
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от  12.08.201    №  355-р 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Повышение  

эффективности управления общественными  

финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Повышение эф-

фективности управления общественными финансами Республики Тыва на 2021-2023 

годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 18 сен-

тября 2020 г. № 461 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы цифры «7602495,6» заменить цифрами «7695985,6», цифры «2668842,7» за-

менить цифрами «2762332,7»; 

2) в разделе IV цифры «7602495,6» заменить цифрами «7695985,6», цифры 

«2668842,7» заменить цифрами» «2762332,7»; 

3) в подпрограмме «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов 

в Республике Тыва»: 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы цифры «7541740,1», заменить цифрами «7635230,1», цифры 

«2646934,9» заменить цифрами «2740424,9»; 

б) раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» изложить в 

следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 1 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



2 

 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансовых ресурсов из республиканского бюджета Республи-

ки Тыва на реализацию подпрограммы составит 7635230,1 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 2740424,9 тыс. рублей; 

2022 год – 2522463,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2372341,3 тыс. рублей. 

Для выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных районов и го-

родских округов Республики Тыва путем предоставления дотаций бюджетам муни-

ципальных районов (городских округов) подпрограммой предусматриваются сред-

ства в 2021 году в сумме 2156973,2 тыс. рублей, в 2022 году – в сумме 2055618,8 

тыс. рублей, в 2023 году – в сумме 1909138,3 тыс. рублей. 

На осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муни-

ципальных районов и городских округов (обеспечивается путем предоставления до-

таций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муници-

пальных районов (городских округов), субсидии на частичную компенсацию допол-

нительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и 

иные цели) предусмотрено в 2021 году 440986,7 тыс. рублей, в 2022 году – 331079,4 

тыс. рублей, в 2023 году – 328496,5 тыс. рублей. 

Передача органам местного самоуправления муниципальных районов полно-

мочий органов государственной власти Республики Тыва по расчету и предоставле-

нию дотаций бюджетам поселений за счет средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва обеспечивается путем предоставления бюджетам муниципальных 

районов субвенций на расчет и предоставления дотаций бюджетам поселений в 2021 

году – 142465,0 тыс. рублей, в 2022 году – 135765,7 тыс. рублей, в 2023 году – 

134706,5 тыс. рублей.»; 

4) приложения № 1 и 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 2 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



3 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Повышение  

эффективности управления  

общественными финансами  

Республики Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) государственной программы 

Республики Тыва «Повышение эффективности управления 

общественными финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы» 

 
Наименование показателя  

(индикатора) 

Единица  

измерения 

Значение показателя по годам 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Подпрограмма «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва» 

Соотношение кассового исполнения 

расходов по межбюджетным транс-

фертам, предусмотренным подпро-

граммой, к утвержденному объему 

процентов 98 98 98 

Доля муниципальных районов и город-

ских округов, с которыми заключены 

соглашения о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоров-

лению муниципальных финансов  

процентов 100 100 100 

Доля муниципальных районов и город-

ских округов, охваченных проведени-

ем оценки качества управления муни-

ципальными финансами 

процентов 100 100 100 

Наличие размещенных на официаль-

ном сайте Министерства финансов 

Республики Тыва результатов оценки 

качества управления муниципальными 

финансами за отчетный год 

шт. 1 1 1 

Темп роста поступления собственных 

доходов муниципальных образований 

процентов 5 5 5 

Подпрограмма «Управление государственным долгом Республики Тыва» 

Соблюдение предельного объема госу-

дарственного долга Республики Тыва, 

установленного Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

процентов 50 50 50 

Количество публикаций о размере го-

сударственного долга, размещенных на 

официальном сайте Министерства фи-

нансов Республики Тыва в сети «Ин-

тернет» 

шт. 12 12 12 

Отношение объема расходов на обслу-

живание государственного долга Рес-

публики Тыва к объему расходов рес-

публиканского бюджета, за исключе-

процентов 15 15 15 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 3 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



4 

 

Наименование показателя  

(индикатора) 

Единица  

измерения 

Значение показателя по годам 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

нием объема расходов, которые осуще-

ствляются за счет субвенций из феде-

рального бюджета 

Подпрограмма «Повышение финансовой грамотности жителей Республики Тыва» 

Количество образовательных органи-

заций, проводящих мероприятия и реа-

лизующих образовательные програм-

мы по финансовой грамотности 

шт. 169 172 176 

Количество преподавателей по препо-

даванию образовательных программ 

повышения финансовой грамотности 

человек 400 450 500 

Количество публичных мероприятий и 

публикаций в средствах массовой ин-

формации по вопросам финансовой 

грамотности 

шт. 200 200 200 

Количество человек, охваченных про-

светительскими мероприятиями по во-

просам финансовой грамотности 

человек 13460 13600 14000 

Наличие информации в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» о республиканском бюджете 

на очередной финансовый год и плано-

вый период вместе с материалами, от-

чете об исполнении республиканского 

бюджета, характеристик первоначаль-

но утвержденного бюджета и измене-

ниях, вносимых в республиканский 

бюджет 

шт. 4 4 4 

Разработка и распространение брошю-

ры в понятной для граждан форме 

«Бюджет для граждан» к закону о рес-

публиканском бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, 

годовому отчету об исполнении рес-

публиканского бюджета Республики 

Тыва 

шт. 2 2 2 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 4 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



5 

 

Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Повышение эффективности 

управления общественными финансами 

Республики Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Повышение эффективности управления общественными  

финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы 

 
Наименование  

подпрограммы <*> 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, 

тыс. руб-

лей 

В том числе по годам Сроки 

испол-

нения 

Ответственные  

за исполнение 

Результаты реализации  

мероприятий (достижение 

плановых показателей) 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма «По-

вышение устойчивости 

исполнения местных 

бюджетов в Республи-

ке Тыва», в том числе: 

итого 7635230,1 2740424,9 2522463,9 2372341,3 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

- -  - 

республикан-

ский бюджет 

7635230,1 2740424,9 2522463,9 2372341,3 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 5 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1. Формирование и 

распределение регио-

нального фонда фи-

нансовой поддержки 

муниципальных рай-

онов (городских окру-

гов) 

итого 7222292,9 2597959,9 2386698,2 2237634,8 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

сокращение уровня разрыва 

бюджетной обеспеченности 

после распределения регио-

нального фонда поддержки 

муниципальных районов и го-

родских округов 

федеральный 

бюджет 

 -   

республикан-

ский бюджет 

7222292,9 2597959,9 

 

2386698,2 2237634,8 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

1.1.1. Дотации на под-

держку мер по обеспе-

чению сбалансирован-

ности бюджетов 

 

итого 1100562,6 440986,7 331079,4 328496,5 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

обеспечение устойчивости ис-

полнения местных бюджетов федеральный 

бюджет 

    

республикан-

ский бюджет 

1100562,6 440986,7 331079,4 328496,5 

местный 

бюджет 

    

внебюджет-

ные средства 

    

1.1.2. Дотации на вы-

равнивание бюджетной 

обеспеченности 

 

итого 6121730,3 2156973,2 2055618,8 1909138,3  Министерство финан-

сов Республики Тыва федеральный 

бюджет 

    

республикан-

ский бюджет 

6121730,3 2156973,2 2055618,8 1909138,3 

местный 

бюджет 

    

внебюджет-

ные средства 

    

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 6 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2. Формирование и 

распределение Регио-

нального фонда фи-

нансовой поддержки 

поселений 

итого 412937,2 142465,0 135765,7 134706,5 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

обеспечение устойчивости 

бюджетов сельских поселений федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

412937,2 142465,0 135765,7 134706,5 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

1.3. Заключение с ор-

ганами местного само-

управления соглаше-

ний о мерах по соци-

ально-экономическому 

развитию и оздоровле-

нию муниципальных 

финансов 

итого - - - - 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

обеспечение выполнения усло-

вий по финансовому оздоров-

лению и повышению эффек-

тивности расходования 

средств бюджетов 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

1.4. Проведение еже-

годного мониторинга 

качества управления 

муниципальными фи-

нансами 

итого - - - - 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

оценка качества управления 

муниципальными финансами 

на основе показателей, уста-

новленных нормативным пра-

вовым актом 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 7 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Подпрограмма 

«Управление государ-

ственным долгом Рес-

публики Тыва», в том 

числе: 

итого 56407,8 20407,8 18000,0 18000,0 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

 -  - 

республикан-

ский бюджет 

56407,8 20407,8 18000,0 18000,0 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

2.1. Реализация долго-

вой политики, направ-

ленной на снижение 

долговой нагрузки на 

республиканский 

бюджет 

итого - - - - 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

1) своевременное погашение 

долговых обязательств; 

2) установление в законе Рес-

публики Тыва о республикан-

ском бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый 

период верхнего предела госу-

дарственного долга; 

3) установление предельного 

объема заимствований с со-

блюдением требований Бюд-

жетного кодекса Российской 

Федерации 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

2.2. Публикация сведе-

ний о государственном 

долге на официальном 

сайте Министерства 

финансов Республики 

Тыва в сети «Интер-

нет» 

итого - - - - 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

обеспечение открытости ин-

формации о государственном 

долге 
федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 8 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.3. Планирование рас-

ходов на обслуживание 

государственного дол-

га 

итого 56407,8 20407,8 18000,0 18000,0 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

своевременное исполнение 

обязательств по обслуживанию 

государственного внутреннего 

долга 

федеральный 

бюджет 

 -  - 

республикан-

ский бюджет 

56407,8 20407,8 18000,0 18000,0 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

3. Подпрограмма «По-

вышение финансовой 

грамотности жителей 

Республики Тыва», в 

том числе: 

итого 4347,7 1500,0 1429,4 1418,3 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

4347,7 1500,0 1429,4 1418,3 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

3.1. Проведение спе-

циализированного оп-

роса населения, анализ 

и оценка полученных 

данных 

итого 150,0 50,0 50,0 50,0 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва, 

ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитарных 

и прикладных социаль-

но-экономических ис-

следований при Прави-

тельстве Республики 

Тыва» 

выявление уровня и оценка 

финансовой грамотности жи-

телей республики для даль-

нейшей корректировки плана 

действий по решению выяв-

ленных проблем 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

150,0 50,0 50,0 50,0 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 9 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.2. Подготовка педа-

гогов по преподаванию 

основ финансовой гра-

мотности в образова-

тельных организациях 

итого 450 150,0 150, 150,0 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва, 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва 

наличие специально обучен-

ных преподавателей данной 

дисциплины при внедрении 

основ финансовой грамотно-

сти в школьные программы 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

450,0 150,0 150,0 150,0 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

3.3. Проведение кон-

курсов по финансовой 

грамотности среди 

учащихся общеобразо-

вательных учреждений 

итого 350,0 150,0 100,0 100,0 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва, 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва 

формирование разумного и от-

ветственного отношения к 

личным финансам у подрас-

тающего поколения - будущих 

потребителей финансовых ус-

луг 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

350,0 150,0 100,0 100,0 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

3.4. Проведение раз-

личных обучающих 

семинаров, «круглых 

столов», презентаций, 

конференций по во-

просам финансовой 

грамотности жителей 

итого 489,4 169,4 160,0 160,0 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

популяризация финансовой 

грамотности, привитие жите-

лям республики знаний и на-

выков для принятия обосно-

ванных финансовых решений 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

489,4 169,4 160,0 160,0 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 10 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.5. Создание рубрик в 

наиболее востребован-

ных печатных издани-

ях и социальных сетях 

и систематическая 

публикация материа-

лов по повышению 

финансовой грамотно-

сти 

итого 450,0 150,0 150,0 150,0 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

популяризация финансовой 

грамотности, привитие жите-

лям республики знаний и на-

выков для принятия обосно-

ванных финансовых решений 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

450,0 150,0 150,0 150,0 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

3.6. Создание и показ 

видеороликов по во-

просам ознакомления с 

различными финансо-

выми услугами и по-

пуляризация финансо-

вых знаний и навыков 

итого 487,7 160,0 169,4 158,3 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

популяризация финансовой 

грамотности, привитие жите-

лям республики знаний и на-

выков для принятия обосно-

ванных финансовых решений 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

487,7 160,0 169,4 158,3 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

3.7. Издание буклетов, 

брошюр, плакатов по 

вопросам повышения 

финансовой грамотно-

сти жителей, создание 

других иллюстриро-

ванных материалов и 

брошюр 

итого 1970,6 670,6 650,0 650,0 2021- 

2023 гг. 

Министерство финан-

сов Республики Тыва 

популяризация финансовой 

грамотности, привитие жите-

лям республики знаний и на-

выков для принятия обосно-

ванных финансовых решений, 

ознакомление с бюджетной 

политикой Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

1970,6 670,6 650,0 650,0 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 11 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по Программе итого 7604995,6 2671342,7 2541893,3 2391759,6    

федеральный 

бюджет 

- - - - 

республикан-

ский бюджет 

7604995,6 

 

2671342,7 

 

2541893,3 2391759,6 

местный 

бюджет 

- - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - 

». 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 12 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



13 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

           Главы Республики Тыва                                                                         В. Ховалыг 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 13 из 14. Страница создана: 29.07.2021 10:41



Лист согласования к документу № 392 от 30.07.2021 
Инициатор согласования: Сарыглар Ш.К. Консультант отдела бюджетной политики и 
межбюджетных работ 
Согласование инициировано: 09.06.2021 08:29 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Ховалыг В.Т.  Подписано 
30.07.2021 - 06:13  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 392 от 30.07.2021. Исполнитель: Сарыглар Ш.К.
Страница 14 из 14. Страница создана: 30.07.2021 06:36


